
Pubblicata sul sito istituzionale il         
24/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 357 del Reg. Data  24/12/2020 N. 896  del Reg. Generale

OGGETTO Inserimento di madre e minori nella Casa Alloggio “Mani tese” 
della Comunità “Sacro Cuore” di Lecce, gestita dalla 
Congregazione delle Suore Discepole del Sacro Cuore - Impegno 
di spesa e liquidazione rette di accoglienza Rif. periodo gennaio-
giugno 2020 [CIG: Z8F2FFA0B7]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:

-  che con provvedimento del  Tribunale per i  Minorenni di  Lecce  n.  335/18 VG del 
31.1.2019 è stato disposto il collocamento dei minori D’A.M. e D’A.R., insieme con la 
madre, presso una comunità per madri e figli a carico;

- che i minori e la madre sono stati avviati a far data 19 febbraio 2019 presso la Casa 
alloggio “Mani tese” della Comunità “Sacro Cuore”, con sede in Lecce alla Via Monteroni 
n. 250, gestita dalla Congregazione Suore Discepole del Sacro Cuore;

- che la retta giornaliera per l’accoglienza  ammonta a € 55,00 a persona, iva esente ai 
sensi dell’ art. 10 del  d.P.R. 633/72;

- che con determinazione n. 304 del 13.5.2019, a firma del Responsabile del Settore 
Servizi Sociali, si è provveduto ad impegnare su apposito capitolo di bilancio le somme 
occorrenti a coprire le rette dovute per il periodo febbraio-settembre 2019;

Considerato  che  la  madre  e  i  minori  anzidetti  continuano  a  permanere  presso  la  Casa 
Alloggio “Mani Tese” e si rende perciò necessario impegnare le ulteriori somme a copertura dei 
mesi successivi al settembre 2019;

Acquisite, al protocollo dell'Ente, le note di debito nn. 3, 9, 13, 20 e 26/2020 relative alle 
rette di accoglienza di madre e minori nella Casa Alloggio sopra meglio specificata, emesse dalla 
Comunità ospitante “Sacro Cuore” relativamente al periodo gennaio-giugno 2020 per complessivi 
€ 30.030,00;

Visti i chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate in merito al fatto che gli Enti no profit, 
non titolari di Partita Iva, non hanno l’obbligo di fatturazione elettronica ma l’emissione di nota di 
debito in forma cartacea, di cui agli artt. 1 e 6 del d.P.R. 633/1972;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere altresì alla liquidazione in favore della Congregazione 
Suore  Sacro  Cuore  di  Lecce,  gestore  della  Comunità  “Sacro  Cuore”  di  Lecce,  in  quanto  Ente 
Ecclesiastico no profit e non titolare di partita IVA, delle note di debito succitate, l'ultima delle  
quali in acconto, per l'importo complessivo di € 29.255,56, IVA esente ai sensi dell’ art. 10 del  
D.P.R. 633/72;

Dato atto:

- che sono stati acquisiti i dati così come previsto dall’art. 11, L. 16.1.2003, n. 3 ed ex art.  
3 Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12 novembre 2010, n. 187 e 
che  gli  stessi  vengono  comunicati  separatamente  all'Ufficio  Ragioneria  per  gli 
adempimenti consequenziali;

- che è stato acquisito agli atti dell’Ufficio Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC)  on  line  della  Congregazione  delle  Suore  Discepole  del  Sacro  Cuore  prot. 

Pag. 2 di 4



INPS_22813433 con scadenza 28.1.2021  dal quale risulta che la stessa è in regola con i 
versamenti INPS e INAIL;

- che per la presente procedura è stato generato il seguente codice CIG: Z8F2FFA0B7;

Visto il  D.lgs. 267/2000 e s.m.i,  recante il Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie 
locali;

Ritenuto sussistere la competenza all'emissione del presente atto, giusta decreto sindacale 
prot. n. 11567 del 1° ottobre 2019 di nomina della scrivente quale Responsabile del Settore I, 
comprendente, tra gli altri, i servizi sociali;

DETERMINA

1. Di impegnare, ai fini del pagamento delle rette di accoglienza dovute alla Congregazione delle 
Suore  Discepole  del  Sacro  Cuore  di  Lecce,  quale  ente  gestore  della  Comunità  “Sacro  Cuore” 
ospitante la madre e i minori indicati in narrativa, la complessiva somma di € 29.255,56 (euro 
ventinovemiladuecentocinquantacinque/56)  sull’intervento  1.03.02.15.008.12.04/1946  “Spese  
socio-assistenziali a carico del Comune – rette” del corrente bilancio.

2. Di liquidare in favore della Congregazione delle Suore Discepole del Sacro Cuore di Lecce – a 
saldo delle note debito nn. 3, 9, 13 e 20/2020 relative alle rette di accoglienza di madre e minori  
nella Comunità sopra meglio specificata per il periodo gennaio-maggio 2020, nonché in acconto 
la nota debito n. 26/2020 relativa al mese di giugno – la complessiva somma di € 29.255,56 (euro 
ventinovemiladuecentocinquantacinque/56), IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/72.

3. Di porre l’onere della spesa complessiva anzidetta sull’intervento 1.03.02.15.008.12.04/1946 
“Spese socio-assistenziali a carico del Comune – rette” del corrente bilancio.

4. Di attestare  la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui il D.Lgs.  
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016.

5. Di dare atto, infine, che con la pubblicazione del presente atto nella Sezione “Amministrazione  
Trasparente”  vengono  assolti  gli  obblighi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013  recante  il  “Riordino  della  
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità- trasparenza e di affissione e di informazione da  
parte delle pubbliche amministrazioni”;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151, co. 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  24/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    24/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 24/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 24/12/2020
	N. 896 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

